CÂMARA DE VERE.ADORES DO XEXÉU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DE PERNAMBUCO
Casa Legislativa José Filgueiras
Rua da Alegria. 41 - Centro - Xexéu - PE - CEP: 55.555-000

REQUEaIMENTô Nº 017/2021

EMENTA : Requer concessão de
VOTO DE APLAUSO ao Te. Gel .
Fonseca, Comandante do 12º GB
e efetivo do órgão em questão .

O Vereador DOMINGOS LEANDRO DA FONSECA JUNIOR, no uso de suas atribuições e conferidas pela Lei Organica Municipal, a c rescida do Regimento Interno da

camara Municipal do Xexéu , REQUER desta Conspícua Casa Legislativa,

at r avés de seu Presidente, Excelentíssimo Senhor JOAO PAULO ALVES

PEREIRA, e demais Excelentíssimos Senhores Vereado r es, que seja concedido

VOTO DE APIA.USO ao Digníssimo Tenente Coronel Maurício Gomes da Fonseca,

Comandante do 12° Grupamento do Corpo de Bombeiros Militar e todo o

efetivo deste órgao pelos relevantes serviços prestados à populaçao

xexeuense.

JUSTIFICATIVA

e o Ten. Cel . Fonseca tem atuado energicamente para a soluçao das demandas

do nosso Município, pres t ando o socorro necessário e agindo com mui to

vigor e efi c i ê n c ia nas situações de desastre, combatendo i ncêndios e

socorrendo várias vitimas de acidente na BR-101, nas proximidades de

Xexéu e Campos Frios . Sua equipe de Bombeiros Militares bastante

preparada e de prontidao, já autuou em casos como o incêndio ocorrido em

imóvel situado nos f undos do prédio da Prefeitura da cidade , conseguindo

c hegar em tempo hábil , com esmero à profissao em várias s i tuações de

capotame ntos e colisões em rodovias , chegando antes mesmo do serviço de

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) do próprio Município, que mostrou

i neficiência e incapacida de de atingir seus obj e tivos visto que dista

pouquíssimos metros dos locais citados.

CÃMAlA O( VHI.ADO•U 00 XDt'u I POOEI l fGl1l.ATIVO MUNJOf Al I HfA.00 Ol , nw..uuuco I Co\D l-o,ldaflva .Jos.A Ao,u,e,o, l Ruo do A»Qna_ 41 - CM'lto- X........ _ PE - CEP: .s~

CÂMARA DE VEREADORES DO XEXÉU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DE PERNAMBUCO
Casa Legislativa José Filgueiras
Rua da Alegria , 41 - Centro - Xexéu - PE - CEP: 55.555-000

Isto posto, requer digne- se de Vossa Excelência a atençao ao pleito em

raz~o da sua extrema irnportancia , por se tratar de uma questao categórica

de gestos de coragem e heroismo, bem como o suporte dos nobres pares

desta Casa Legislativa com inclinaçao favorável ao requerimento.

É o requerido .

Xexéu, 12 de abri l de 2021

LEANDRO DA ~~•"'-l:Jr,JG-"' JUNIOR

C).MJ,J.A DE ~U:E.A.OOIES 00 XD J U l ,O0E.I lfGISlAnVO MUNIO PAl I UJAOO DE P(IN..lMIUCO I COLO lAobf,oUvo JoW. Rgu"ira• 1 Rua do AleQria. 4l - Centro - x..ãu -PE- CEP: ,S~

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}